

Ref: FOI/CAD/ID 3176

Please reply to:
FOI Administrator
Trust Management
Maidstone Hospital
Hermitage Lane
Maidstone, Kent
ME16 9QQ
Email: mtw-tr.foiadmin@nhs.net

11 May 2016

Freedom of Information Act 2000

I am writing in response to your request for information made under the Freedom of Information Act 2000 in relation to human trafficking training for clinical staff.

(1) Do you provide training to clinical staff on the subject of human trafficking, either exclusively or within safeguarding training for adults and/or children?

If YES:

(2)(a) Do you provide this training to all clinical staff, OR Foundation Year 1, Foundation Year 2, Trust-Grade doctors, Registrars, or Consultants specifically?

(2)(b) Does your training include explicit mention of:

[i] the National Referral Mechanism for suspected victims of Human Trafficking?

[ii] the clinical indicators of human trafficking?

(2)(c) What the training involves (i.e. is it lecture based, practically based, self-directed learning, or the Human Trafficking Programme via the Electronic Staff Record) for Foundation Year 1, Foundation Year 2 doctors, Trust-Grade doctors, Registrars, and Consultants?

If NO:

(3)(a) Is the development of training planned or being developed (either within safeguarding or beyond)?

(3)(b) Are you planning on requiring staff to complete the Human Trafficking Programme for NHS healthcare staff via the Electronic Staff Record (ESR)?

1. Yes.

The Safeguarding Adults Training is directed at all clinical staff and is face to face. The Trust is currently updating our E-learning package to reflect the changes in the care act.

The Safeguarding Children Training is directed to all clinical staff including doctors at Level 2. This includes what staff should look for and be aware of.

This includes the local referral to police and social services (for children under the age of 18yrs)

If YES:

(2)(a) All clinical staff.

(2)(b)

(i) YES

[ii] Yes

(2)(c) Lecture Based